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1. Bakgrund och syfte 

Ramboll Sverige AB har på uppdrag av Krook & Tjäder AB utfört en bergteknisk utredning i samband 

med framtagandet av detaljplan för planområdet Gravarne 42;1, Kungshamn. Utredningen är begränsad 

till området markerat med rött, se Figur 1. Syftet med den bergtekniska utredningen är att beskriva 

stabilitetsförhållanden och om det finns behov av eventuella skyddsåtgärder inför kommande 

tillbyggnationer inom fastigheten. 

 

Platsbesök utfördes av bergsakkunnig den 5 oktober 2022 (Adam Standoft, Ramboll Sverige AB). 

 

 

Figur 1. Karta över planområdet. Röd markering visar planområdet Gravarne 42;1. 

 

2. Topografiska förhållanden 

Det aktuella planområdet är beläget ca 19 m.ö.h på en naturlig kuperad berghäll med svag sluttning 

mot sydöst.  Befintligt hus och parkeringsplats är till viss del utsprängt mot en angränsande bergkulle 

belägen ca 25 m.ö.h nordväst om fastigheten.  

 

Bergarten i området består av Bohusgranit och tillhör den Svekonorvegiska orogenen (SGU 

berggrundskarta). 

 

Vegetation i form av mossa, buskar och enstaka träd förekommer inom de norra och västra delarna av 

detaljplanområdet, se Figur 2. Inom vegetationsområdet förekommer mestadels berg i dagen men även 

mindre sektioner av tunnare jordlager med en mäktighet < 1 m.  
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Figur 2. Mossbeklädd berghäll. Foto taget från fastighet Gravarne 42;1 ut mot Tångenvägen. 

 

3. Bergtekniska observationer 

Under platsbesöket vid fastighet Gravarne 42;1 karterades berg i dagen. Berggrunden bestod 

uteslutande av medelkornig bohusgranit. Bohusgraniten består av en sammansättning mineraler 

innehållande kvarts, fältspat och glimmer. Sprickplanen bedöms raka och råa, se Figur 3.  

 

Strukturgeologin i området karaktäriseras av plana branta sprickplan i kombination med horisontella 

sprickplan vilket ger berggrunden storblockig karaktär, se Figur 4. Två större frilagda block med en 

volym av ca 1 m3 vardera påträffas i slänten mot fastigheten Gravarne 3;138, se Figur 5 och Figur 6.  
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Figur 3. Typbergart i området. Medelkornig bohusgranit. 

 

 

Figur 4. Storblockig bohusgranit inom fastighet Gravarne 42;1. 
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Figur 5. Frilagt block i slänten mot fastighet Gravarne 3:138. 

 

 

Figur 6. Frilagt block i slänten mot fastighet Gravarne 3:138. 
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4. Radon 

Figur 7 redovisar radonklassning i området runt fastighet Gravarne 42;1 enligt SGU:s flygburna 

gammaspektrometriska mätningar. Högsta uppmätta uranhalten inom fastigheten uppgår till 7,2 ppm 

vilket motsvarar ett radiumvärde (Ra-226) av 89 Bq/kg vilket klassas som normalradonmark (Rosén & 

Åkerblom, 1989).  

 

Radonrisken klassas allmänt som högradon-, normalradon- eller lågradonmark och avser obebyggd 

mark (Rosén & Åkerblom, 1989). Radiumhalter för klassning av berg redovisas i Tabell 1. 

 

Tabell 1. Överlagsintervall för riskbedömning av berg (Rosén & Åkerblom, 1989). 

Markklass Markyta 
Radium-226 

[Bq/kg] 

Högradonmark Berg >200 

Normalradonmark Berg 60-200 

Lågradonmark Berg <60 

 

 

Figur 7. Uranhalten i undersökningsområdet (Utsnitt från SGU:s s flygburna gammaspektrometriska 

mätningar) 
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5. Slutsats och åtgärdsförslag 

Vid inspektionstillfället bedömdes storstabiliteten av berg i dagen som stabil och det föreligger inte 

någon risk för bergras eller blocknedfall i området. Bergmassan är ställvis uppsprucken i 

blockformationer längs bohusgranitens naturliga foliation. Inga risker för storstabilitetsbrott förefaller i 

dagsläget, men gradvis blockrörelse pågår genom frostsprängning vilket på sikt kan bli ett problem, 

även om tidsperioden är svårbedömd. 

 

De båda blocken som nämndes i kap 3 är under rådande förhållanden stabila. Risk föreligger att dessa 

block faller ut/flyttas i riktning med släntens stupning i samband med framtida bygg- och sprängarbeten 

inom och omkring fastigheten Gravarne 42;1. För att undvika blockutfall rekommenderas att blocken 

säkras. Antingen genom bergförankring med bergbult/stag, eller om möjligt rensas ned på säkert sätt.   
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